

Số: /KH-BCĐ

Linh Sơn, ngày tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện - 7/4” và phát động “Chiến dịch những giọt máu hồng - Hè” cấp phường năm 2026

Thực hiện Hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về thực hiện “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện - 7/4” năm 2026; Kế hoạch số 13/KH-BCĐ ngày 03/02/2026 của Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện tỉnh Thái Nguyên về việc tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện tỉnh Thái Nguyên năm 2026, Kế hoạch số 05/KH-BCĐ ngày 04/03/2026 của Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện” - 7/4 và Phát động “Chiến dịch những giọt máu hồng hè” năm 2026, Ban chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện phường Linh Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “ Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện- 7/4” và Phát động “ Chiến dịch những giọt máu hồng - Hè” năm 2026 cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

- Tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân, các lực lượng xã hội về tầm quan trọng của phong trào hiến máu cứu người; truyền tải thông điệp về phong trào hiến máu tình nguyện.

- Vận động kêu gọi toàn dân tham gia hiến máu tình nguyện hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện” - 7/4. Phấn đấu từ 50 đơn vị máu trở lên tại ngày hội hiến máu hưởng ứng Lễ phát động, khắc phục tình trạng thiếu nguồn máu phục vụ cấp cứu và điều trị sau dịp Tết Nguyên đán.

- Rà soát 2 cá nhân đủ tiêu chuẩn hiến máu đạt từ 10 lần liên tiếp trở lên đề nghị Ban vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Thái Nguyên tuyên dương vì có nhiều thành tích trong việc thực hiện phong trào hiến máu tình nguyện.

- Các hoạt động hưởng ứng tổ chức tiết kiệm, hiệu quả, an toàn; đảm bảo cung cấp máu phục vụ chăm sóc sức khỏe nhân dân.

#### II. Nội dung

##### 1. Tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động hiến máu tình nguyện

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện qua thực hiện các tin, bài, phóng sự tuyên truyền “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện” -7/4.

- Căng treo băng rôn, khẩu hiệu, thông điệp hiến máu tình nguyện trên các tuyến đường của phường (cao điểm từ 25/3 - 20/4 năm 2026).

- Thực hiện tin, bài, phóng sự về phong trào toàn dân tham gia hiến máu tình nguyện phục vụ chăm sóc sức khỏe nhân dân.

\* *Khẩu hiệu tuyên truyền:*

“Hiến máu cứu người - Một nghĩa cử cao đẹp”

“Mỗi giọt máu cho đi - Một cuộc đời ở lại”

“Máu cứu người có trong trái tim mỗi chúng ta”

“Tích cực hưởng ứng ngày toàn dân hiến máu tình nguyện - 7/4 năm 2026”

**2. Tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên, tình nguyện viên và các tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện” - 7/4**

- Thời gian: **Ngày 03/4/2026 (thứ Sáu)** (Thời gian tiếp nhận hiến máu tình nguyện cả ngày): Buổi sáng: 7h30’ - 11h00’, buổi chiều từ 13h30 - 15h30).

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Thái Nguyên.

- Đơn vị tiếp nhận máu hiến tình nguyện: Viện Huyết học - Truyền máu Trung ương.

**III. Tổ chức thực hiện:**

**1. Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện phường - Hội Chữ thập đỏ phường Linh Sơn**

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các nội dung hoạt động.

- Viết các tin, bài, tuyên truyền về “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện - 7/4” và Chiến dịch “Những giọt máu hồng - Hè 2026”

- Căng treo băng rôn tuyên truyền trên các trục đường chính của phường.

- Tuyên truyền, vận động lực lượng tình nguyện viên chữ thập đỏ tham gia hiến máu tình nguyện.

- Tổng hợp kết quả của phường báo cáo Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Thái Nguyên.

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức trong ngành tham gia đăng ký hiến máu tình nguyện.

**2. Chi hội Chữ thập đỏ cơ sở trực thuộc**

- Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền trong lực lượng hội viên, tình nguyện viên về “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện” - 7/4 và Chiến dịch “Những giọt máu hồng - Hè 2026.

- Trực tiếp vận động nhân dân, cán bộ, hội viên, tình nguyện viên tham gia hiến máu tình nguyện tại Lễ phát động. Danh sách đăng ký hiến máu gửi về Hội Chữ thập đỏ phường Linh Sơn trước ngày **30/3/2026**.

- Rà soát, lập danh sách cá nhân có nhiều thành tích trong phong trào hiến máu tình nguyện để Ban Chỉ đạo phường gửi Ban chỉ đạo tỉnh Thái Nguyên tuyên dương tại chương trình theo bảng chỉ tiêu. Danh sách đề nghị tuyên dương gửi về Hội Chữ thập đỏ phường trước ngày **20/3/2026**;

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện” - 7/4 và Phát động Chiến dịch “Những giọt máu hồng - Hè 2026”. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện phường đề nghị các đơn vị căn cứ nội dung phối hợp thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND phường;
- BCĐ HMTN phường;
- Chi hội CTĐ cơ sở;
- Lưu VT, VHXX.Halтт.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG  
Đình Thị Nhàn**